

Af Torben Kragh, Fagbladet 3F, torben.kragh@3f, dk

Boligspekulant driver gæk med myndigheder

Politiet tager nu initiativ til en koordineret indsats for at komme til bunds i byggesag med stribevis af ulovligheder og med billig udenlandsk arbejdskraft.

Kommunen har ikke udstedt byggetilladelse og kræver arbejdet stoppet. Fagforeningerne hævder, at arbejdskraften er ulovlig og har politianmeldt det. Arbejdstilsynet har nedlagt forbud mod arbejdet på taget. Alligevel arbejdes der lystigt videre.

Stedet er Sønderbro 8 i Haderslev, hvor Århus-firmaet AGG Ejendomme vil indrette ejerlejligheder i en tidligere erhvervsejendom. Firmaet ejes af Niels Jørgen Aggesen.

Hverken myndigheder eller fagbevægelsen lægger skjul på, at bygherren driver gæk med systemet.

- Vi er til grin, siger fagforeningsmanden.

- Jeg forstår godt frustrationerne, replicerer politimanden.

Tættere myndighedssamarbejde

Nu bliver der imidlertid gjort noget for at stoppe ulovlighederne og få byggesagen undersøgt til bunds.

Kriminalinspektør Knud Kirsten fra Haderslev politi oplyser til Nyhedsbrevet 3F, at politiet netop har taget initiativ til at få koordineret de mange myndigheders indsats.

- Der er tale om en meget kompleks sag med mange påstande, flere anmeldelser og meget forskellig lovgivning. Derfor har vi brug for et tværsektorielt samarbejde, siger han.

Deltagere i et sådant samarbejde bliver som minimum ud over politiet også ToldSkat, Haderslev kommune og Arbejdstilsynet.

Fortsat ulovligt arbejde på taget

Haderslev kommune har ikke udstedt byggetilladelse til det pågældende byggeri, de har forgæves forsøgt at få det

Fakta

Byggepladsen

Det er AGG Ejendomme, der som bygherre står for ombygningen af tidligere erhvervsejendomme til ejerlejligheder på Sønderbro i Haderslev. Firmaet Plane Aps ved Claus Burmølle er totalentreprenør.

De beskæftigede seks litauiske bygningsarbejdere er på et tidspunkt omtalt som udstationerede. Til politiet har de oplyst, at de er selvstændige.

Det er ikke lykkedes hverke 3F eller TIB at få kontakt til litauerne. Begge fagforeninger har fået at vide at de ikke er velkomne på byggepladsen.

Relaterede Links

Net-links:

Se 3F's hjemmeside "På samme vilkår" om østarbejdere

3F-links:

Østeuropæere på farligt arbejde

12-09-2005

stoppet og føler sig nu nødsaget til at indgive en egentlig politianmeldelse.

Også arbejdsmiljøloven overtrædes. Arbejdstilsynet stoppede for godt en uge siden arbejdet på grund af nedstyrtningsfare og mangelfuldt stillads. Allerede to dage efter var arbejdet i gang igen. Tage Lametsch, tilsynsførende ved Arbejdstilsynet, oplyser, at der er opsat en afskærmning ved tagfoden, som kan holde til en mands vægt. Desuden konstaterede han, at der var to sikkerhedslinier til rådighed til arbejdet på taget.

- Den danske entreprenør Claus Burmølle oplyste ved mit besøg, at sikkerhedslinierne anvendes, når der sker arbejde oppe på taget, og det må jeg naturligvis tro på, indtil andet er bevist, siger Tage Lametsch.

Og det er faktisk allerede bevist, at sikkerhedslinierne ikke anvendes. TV2Syd kunne således mandag vise billeder af fire mand, der kravlede rundt på taget - uden brug af sikkerhedsline.

Omgåelse af Østaftalen

Det bliver nu ToldSkat, der skal kigge nærmere på fagbevægelsens påstand om, at de seks litauiske bygningsarbejdere, der udfører ombygningsarbejdet, er ulovligt i landet. De har til politiet oplyst, at de er selvstændige - alle seks.

- Det lugter langt væk af en smart konstruktion for at omgå de danske overgangsregler - Østaftalen - siger Michael Rasmussen, bygningsgruppeformand for TIB i Sønderjylland.

Han glæder sig over, at der tilsyneladende nu kommer skub i en efterforskning af arbejdsforholdets lovlighed. Det har man efterlyst længe. Byggeriet har stået på i snart ti måneder.

- Det lader desværre til, at de allermest kyniske bygherrer og entreprenører slipper af sted med deres ulovligheder og måske endda indkalkulerer en bøde eller to i det samlede budget. Både vi og samfundet er til grin, siger Michael Rasmussen.

Lovgivning ikke god nok

Den holdning deler Hans Erik Meyer, formand for foreningen Rejsearbejdere.dk, som har interesseret sig meget for sagen i Haderslev.

- Vores interesse skyldes, at sagen er et glimrende eksempel på, at dansk lovgivning og sanktioner ikke er gearret til at tackle dem, der kynisk vil overtræde alle regler. Der er brug for - inden problemet med udenlandsk arbejdskraft kommer helt ud af kontrol - at der gennemføres

en effektiv registrering af alle udenlandske firmaer og arbejdstagere, at der bliver pligt til som minimum at overholde overenskomsten på det pågældende fagområde, samt at vi får et strafniveau som for eksempel det tyske, der er afskrækkende, siger Hans Erik Meyer.

Rejsearbejdere.dk har derfor skrevet til beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen for at få skærpet den danske lovgivning.

Justitsminister Lene Espersen udtalte til Fagbladet 3F, at "bødeniveauet på dette område er endog særdeles højt, når der sammenlignes med en række andre lovertrædelser".

- Men man kan jo altid diskutere, om en bøde er stor nok, sagde hun.

Bygherre Niels Jørgen Aggesen ønsker ikke at kommentere påstandene om ulovlighederne.

Han henviser til totalentreprenøren Plane Aps, hvis direktør Claus Burmølle det ikke er lykkedes at træffe for en kommentar fredag morgen.

Lagt på: 09. September 2005 10:30